电所工作，历任职工、副所长、所长；1991 年 1 月至 1992 年 12 月，在南庄华

雄陶瓷厂担任副厂长工作；1993 年 1 月至 1998 年 11 月，在明珠一厂、明珠二

厂担任厂长、总经理；1998 年 12 月至今，任公司董事长兼总裁。现任全国工

商联执行委员会委员，广东省政协委员，中国建材联合会副会长，中国建筑卫

生陶瓷协会副会长，中国陶瓷工业协会副理事长，广东省建筑材料行业协会会

长；曾任广东省第十二届工商联副主席、佛山市第十三届、第十四届工商联主

席。

2、李要

李 要 ， 女 ， 中 国 国 籍 ， 中 国 澳 门 永 久 居 留 权 ， 身 份 证 号 ：

440622195502，住所为：广东省佛山市。1955 年生，叶德林先生

夫人。1999 年 12 月至今在公司采购部任职；2011 年 7 月至 2021 年 8 月，曾任

公司董事。

（三）控股股东、实际控制人持有发行人股份的质押或其他权利争议情况

截至 2022 年 9 月 30 日，公司控股股东、实际控制人直接或间接持有的公

司股份均不存在质押、冻结或发生诉讼纠纷等情形。

（四）其他持有发行人 5%以上股份的主要股东的基本情况

截至 2022 年 9 月 30 日，除叶德林、李要外，公司不存在其他持有公司 5%

以上股份的主要股东。

新明珠集团股份有限公司   招股说明书

1-1-46

六、发行人特别表决权股份或类似安排的基本情况

截至 2022 年 9 月 30 日，公司不存在特别表决权股份或类似安排。

七、发行人协议控制架构的基本情况

截至 2022 年 9 月 30 日，公司不存在协议控制架构。

八、发行人控股股东、实际控制人报告期内刑事犯罪、重大违法行

为的基本情况

报告期内，公司控股股东、实际控制人不存在贪污、贿赂、侵占财产、挪

用财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发行、重大信

息披露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众健

康安全等领域的重大违法行为。

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前公司总股本为 1,242,080,000 股，本次发行不低于 138,008,889

股且不超过 414,026,666 股，不低于发行后总股本的 10%且不超过发行后总股本

的 25%。本次发行前后公司的股本情况如下：

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

一、有限售条件流通股 1,242,080,000 100.00% 1,242,080,000 90.00%

叶德林 968,832,000 78.00% 968,832,000 70.20%

李要 107,648,000 8.67% 107,648,000 7.80%

同赢管理 36,996,511 2.98% 36,996,511 2.68%

共富管理 32,410,262 2.61% 32,410,262 2.35%

宁波普罗非 25,600,000 2.06% 25,600,000 1.85%

共青城齐利 25,600,000 2.06% 25,600,000 1.85%

恒大地产 24,320,000 1.96% 24,320,000 1.76%

居然智居 12,800,000 1.03% 12,800,000 0.93%

众旺管理 7,873,227 0.63% 7,873,227 0.57%

二、社会公众股（A 股） - - 138,008,889 10.00%

新明珠集团股份有限公司   招股说明书

1-1-47

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

合计 1,242,080,000 100.00% 1,380,088,889 100.00%

（二）本次发行前的前十名股东情况

本次发行前公司共有九名股东，详见本部分之“（一）本次发行前后的股本

情况”。

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其担任发行人职务情况

本次发行前公司共有两名自然人股东，其在公司担任职务情况详见本节之

“五、持有发行人 5%以上股份的主要股东及实际控制人基本情况”之“（二）

实际控制人的基本情况”。

（四）国有股份和外资股份情况

1、发行人国有股份情况

本次发行前，公司股东中无国有股东。

共青城齐利的执行事务合伙人系保利（横琴）资本管理有限公司，该公司

为国有控股企业。根据国资委、财政部、证监会于 2018 年 5 月 16 日联合发布

的《上市公司国有股权监督管理办法》（36 号令）第 78 条的规定：国有出资的

有限合伙企业不作国有股东认定。因此，共青城齐利持有的公司股份不作国有

股份认定。

2、发行人外资股份情况

本次发行前，公司股东中无外资股东。

（五）最近一年发行人新增股东情况

公司最近一年新增股东为众旺（天津）企业管理合伙企业（有限合伙），其

基本情况如下：

公司名称 众旺（天津）企业管理合伙企业（有限合伙）

成立时间 2021 年 11 月 19 日

注册资本 4,626.308 万元

实收资本 4,626.308 万元

新明珠集团股份有限公司   招股说明书